

2022年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年10月29日

上場会社名 株式会社LIXIL 上場取引所 東名
 コード番号 5938 URL <https://www.lixil.com/jp/investor/>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長兼CEO (氏名) 瀬戸 欣哉
 問合せ先責任者 (役職名) 常務役員 IR室 室長 (氏名) 平野 華世 TEL 03-6706-7001
 四半期報告書提出予定日 2021年11月11日 配当支払開始予定日 2021年11月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	継続事業に係る金額									
	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	696,213	5.4	37,271	142.5	37,161	210.3	35,593	233.3	25,971	311.7
2021年3月期第2四半期	660,476	△13.0	15,371	△54.8	11,976	△64.3	10,678	△75.6	6,308	△79.1

	非継続事業を含む金額									
	四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額		基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭		円 銭	
2022年3月期第2四半期	25,780	76.1	25,707	136.5	24,685	20.7	88.46		84.02	
2021年3月期第2四半期	14,640	△41.9	10,869	△53.0	20,459	271.8	37.47		35.75	

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出した金額であります。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	1,711,580	568,929	566,535	33.1
2021年3月期	1,741,814	554,767	552,271	31.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00
2022年3月期	—	40.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	継続事業に係る金額									
	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	1,440,000	4.5	80,000	39.6	78,000	117.6	75,500	123.3	49,000	199.4

	非継続事業を含む金額				
	当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
通期	百万円	%	百万円	%	円 銭
	47,000	25.0	47,000	42.2	161.94

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2022年3月期2Q	313,319,159株	2021年3月期	313,319,159株
2022年3月期2Q	22,616,761株	2021年3月期	23,091,924株
2022年3月期2Q	290,609,099株	2021年3月期2Q	290,102,188株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因の変化により、記述されている将来の見通しとは大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は同日にTDnetで開示及び当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
要約四半期連結純損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
要約四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	111,061	98,905
営業債権及びその他の債権	284,369	269,129
棚卸資産	180,417	201,119
契約資産	17,650	24,477
未収法人所得税等	9,776	1,062
その他の金融資産	13,880	18,720
その他の流動資産	19,262	17,567
小計	636,415	630,979
売却目的で保有する資産	1,358	375
流動資産合計	637,773	631,354
非流動資産		
有形固定資産	402,669	393,006
使用権資産	62,417	59,021
のれん及びその他の無形資産	453,456	449,021
投資不動産	4,931	5,213
持分法で会計処理されている投資	10,871	10,327
その他の金融資産	83,080	74,954
繰延税金資産	77,939	78,578
その他の非流動資産	8,678	10,106
非流動資産合計	1,104,041	1,080,226
資産合計	1,741,814	1,711,580

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	299,363	272,075
社債及び借入金	164,204	138,800
リース負債	17,339	16,606
契約負債	9,738	12,590
未払法人所得税等	5,220	7,209
その他の金融負債	5,408	4,795
引当金	1,313	1,101
その他の流動負債	84,343	84,445
流動負債合計	586,928	537,621
非流動負債		
社債及び借入金	366,923	373,969
リース負債	47,039	43,829
その他の金融負債	25,757	27,084
退職給付に係る負債	80,939	81,427
引当金	7,860	7,780
繰延税金負債	56,468	56,310
その他の非流動負債	15,133	14,631
非流動負債合計	600,119	605,030
負債合計	1,187,047	1,142,651
資本		
資本金	68,418	68,418
資本剰余金	278,240	278,593
自己株式	(48,610)	(47,614)
その他の資本の構成要素	20,415	18,686
利益剰余金	233,808	248,452
親会社の所有者に帰属する持分	552,271	566,535
非支配持分	2,496	2,394
資本合計	554,767	568,929
負債及び資本合計	1,741,814	1,711,580

(2) 要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結純損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
継続事業		
売上収益	660,476	696,213
売上原価	(442,805)	(452,009)
売上総利益	217,671	244,204
販売費及び一般管理費	(202,300)	(206,933)
その他の収益	2,495	4,812
その他の費用	(5,890)	(4,922)
営業利益	11,976	37,161
金融収益	6,574	2,634
金融費用	(7,771)	(3,702)
持分法による投資損失	(101)	(500)
継続事業からの税引前四半期利益	10,678	35,593
法人所得税費用	(4,370)	(9,622)
継続事業からの四半期利益	6,308	25,971
非継続事業		
非継続事業からの四半期利益(損失)	8,332	(191)
四半期利益	14,640	25,780
四半期利益(損失)の帰属		
親会社の所有者		
継続事業	6,283	25,898
非継続事業	4,586	(191)
合計	10,869	25,707
非支配持分		
継続事業	25	73
非継続事業	3,746	—
合計	3,771	73
四半期利益	14,640	25,780

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
1株当たり四半期利益 (円)		
基本的1株当たり四半期利益 (損失)		
継続事業	21.66	89.12
非継続事業	15.81	(0.66)
合計	37.47	88.46
希薄化後1株当たり四半期利益 (損失)		
継続事業	20.77	84.64
非継続事業	14.98	(0.62)
合計	35.75	84.02

(要約四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期利益	14,640	25,780
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の 公正価値の純変動	3,844	1,241
確定給付制度の再測定	(608)	—
純損益に振り替えられることのない項目合計	3,236	1,241
純損益にその後振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	64	(1,163)
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有 効部分	2,520	(1,190)
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持 分	(1)	17
純損益にその後振り替えられる可能性のある項目合計	2,583	(2,336)
税引後その他の包括利益	5,819	(1,095)
四半期包括利益	20,459	24,685
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	16,670	24,751
非支配持分	3,789	(66)
四半期包括利益	20,459	24,685

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
				その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動	確定給付制度の再測定	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分
2020年4月1日 残高	68,418	278,120	(48,870)	6,256	—	(23,757)	(2,686)
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	3,844	(608)	4,041	2,428
四半期包括利益	—	—	—	3,844	(608)	4,041	2,428
自己株式の取得	—	—	(3)	—	—	—	—
自己株式の処分	—	(0)	0	—	—	—	—
株式に基づく報酬取引	—	32	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
売却目的保有に分類される非流動資産又は処分グループへの振替	—	—	—	—	—	—	(10)
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	1	—	—	—	—	—
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	608	—	—
所有者との取引額等合計	—	33	(3)	—	608	—	(10)
2020年9月30日 残高	68,418	278,153	(48,873)	10,100	—	(19,716)	(268)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計			
	売却目的保有に分類される非流動資産又は処分グループ	その他	合計					
2020年4月1日 残高	3,879	3,599	(12,709)	217,206	502,165	32,972	535,137	
四半期利益	—	—	—	10,869	10,869	3,771	14,640	
その他の包括利益	(3,903)	(1)	5,801	—	5,801	18	5,819	
四半期包括利益	(3,903)	(1)	5,801	10,869	16,670	3,789	20,459	
自己株式の取得	—	—	—	—	(3)	—	(3)	
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0	
株式に基づく報酬取引	—	(1,127)	(1,127)	1,000	(95)	—	(95)	
配当金	—	—	—	(10,154)	(10,154)	(518)	(10,672)	
売却目的保有に分類される非流動資産又は処分グループへの振替	10	—	—	—	—	—	—	
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	—	—	—	1	(7)	(6)	
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	—	(796)	(796)	
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	608	(608)	—	—	—	
所有者との取引額等合計	10	(1,127)	(519)	(9,762)	(10,251)	(1,321)	(11,572)	
2020年9月30日 残高	(14)	2,471	(7,427)	218,313	508,584	35,440	544,024	

当第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
				その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動	確定給付制度の再測定	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分
2021年4月1日 残高	68,418	278,240	(48,610)	16,558	—	372	1,071
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	1,241	—	(1,023)	(1,191)
四半期包括利益	—	—	—	1,241	—	(1,023)	(1,191)
自己株式の取得	—	—	(14)	—	—	—	—
自己株式の処分	—	0	0	—	—	—	—
株式に基づく報酬取引	—	536	1,010	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
売却目的保有に分類される非流動資産又は処分グループへの振替	—	—	—	—	—	—	—
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	(183)	—	—	—	—	—
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	9	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	353	996	9	—	—	—
2021年9月30日 残高	68,418	278,593	(47,614)	17,808	—	(651)	(120)

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計			
	売却目的保有に分類される非流動資産又は処分グループ	その他	合計					
2021年4月1日 残高	—	2,414	20,415	233,808	552,271	2,496	554,767	
四半期利益	—	—	—	25,707	25,707	73	25,780	
その他の包括利益	—	17	(956)	—	(956)	(139)	(1,095)	
四半期包括利益	—	17	(956)	25,707	24,751	(66)	24,685	
自己株式の取得	—	—	—	—	(14)	—	(14)	
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0	
株式に基づく報酬取引	—	(782)	(782)	555	1,319	—	1,319	
配当金	—	—	—	(11,609)	(11,609)	—	(11,609)	
売却目的保有に分類される非流動資産又は処分グループへの振替	—	—	—	—	—	—	—	
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	—	—	—	(183)	(36)	(219)	
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	—	—	—	
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	9	(9)	—	—	—	
所有者との取引額等合計	—	(782)	(773)	(11,063)	(10,487)	(36)	(10,523)	
2021年9月30日 残高	—	1,649	18,686	248,452	566,535	2,394	568,929	

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
継続事業からの税引前四半期利益	10,678	35,593
非継続事業からの税引前四半期利益 (損失)	14,688	(275)
税引前四半期利益	25,366	35,318
減価償却費及び償却費	44,746	40,121
減損損失	2,809	1,352
受取利息及び受取配当金	(1,575)	(1,723)
支払利息	3,196	2,281
持分法による投資損益 (益)	101	500
有形固定資産処分損益 (益)	600	732
営業債権及びその他の債権の増減額 (増加)	29,270	15,230
棚卸資産の増減額 (増加)	2,812	(20,807)
営業債務及びその他の債務の増減額 (減少)	(32,567)	(26,127)
退職給付に係る負債の増減額 (減少)	7,083	665
その他	(5,690)	(5,334)
小計	76,151	42,208
利息の受取額	645	668
配当金の受取額	965	1,116
利息の支払額	(2,872)	(2,020)
法人所得税等の支払額	(10,469)	(360)
営業活動によるキャッシュ・フロー	64,420	41,612

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (増加)	(1,953)	156
有形固定資産の取得による支出	(30,581)	(15,649)
有形固定資産の処分による収入	69	3,753
無形資産の取得による支出	(5,755)	(5,198)
子会社の売却による支出	(49,252)	—
子会社の売却による収入	1,830	—
短期貸付金の増減額 (増加)	1,085	789
投資の取得による支出	(70,014)	(37,118)
投資の売却及び償還による収入	70,010	37,360
その他	(1,468)	(122)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(86,029)	(16,029)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	(10,154)	(11,609)
非支配持分への配当金の支払額	(518)	—
短期借入金及び商業・ペーパーの増減額 (減少)	43,482	3,605
長期借入金の調達による収入	40,028	9,823
長期借入金の返済による支出	(24,343)	(21,300)
社債の発行による収入	49,775	—
社債の償還による支出	—	(10,000)
リース負債の支払額	(20,590)	(9,706)
その他	60	1,172
財務活動によるキャッシュ・フロー	77,740	(38,015)
現金及び現金同等物の増減額 (減少)	56,131	(12,432)
現金及び現金同等物の期首残高	95,862	111,061
現金及び現金同等物に係る換算差額	483	276
売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額	(2,519)	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	149,957	98,905

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	ウォーター テクノロジー 事業 (注) 5	ハウジング テクノロジー 事業 (注) 5	ビルディング テクノロジー 事業	住宅・ サービス 事業等 (注) 5
売上収益				
外部顧客への売上収益 (注) 4	358,973	233,234	46,255	22,014
セグメント間の内部売上収益又は振替高	6,664	2,330	28	891
計	365,637	235,564	46,283	22,905
セグメント利益 (注) 1	19,868	13,593	429	985
その他の収益				
その他の費用				
営業利益				
金融収益				
金融費用				
持分法による投資損失				
継続事業からの税引前四半期利益				

(単位：百万円)

	合計	調整額 (注) 2	連結
売上収益			
外部顧客への売上収益 (注) 4	660,476	—	660,476
セグメント間の内部売上収益又は振替高	9,913	(9,913)	—
計	670,389	(9,913)	660,476
セグメント利益 (注) 1	34,875	(19,504)	15,371
その他の収益			2,495
その他の費用			(5,890)
営業利益			11,976
金融収益			6,574
金融費用			(7,771)
持分法による投資損失			(101)
継続事業からの税引前四半期利益			10,678

当第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			
	ウォーター テクノロジー 事業 (注) 5	ハウジング テクノロジー 事業 (注) 5	ビルディング テクノロジー 事業	住宅・ サービス 事業等 (注) 5
売上収益				
外部顧客への売上収益	414,868	226,338	40,637	14,370
セグメント間の内部売上収益又は振替高	5,612	3,396	—	599
計	420,480	229,734	40,637	14,969
セグメント利益（損失）（注） 1	40,804	18,249	1,066	(742)
その他の収益				
その他の費用				
営業利益				
金融収益				
金融費用				
持分法による投資損失				
継続事業からの税引前四半期利益				

（単位：百万円）

	合計	調整額 (注) 3	連結
売上収益			
外部顧客への売上収益	696,213	—	696,213
セグメント間の内部売上収益又は振替高	9,607	(9,607)	—
計	705,820	(9,607)	696,213
セグメント利益（損失）（注） 1	59,377	(22,106)	37,271
その他の収益			4,812
その他の費用			(4,922)
営業利益			37,161
金融収益			2,634
金融費用			(3,702)
持分法による投資損失			(500)
継続事業からの税引前四半期利益			35,593

- (注) 1. セグメント利益（損失）は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除した金額である事業損益を使用しております。
2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主として当社及び当社が2020年12月1日付で吸収合併して消滅した株式会社LIXILの人事、総務、経理等の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益（損失）の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主として当社の人事、総務、経理等の管理部門に係る費用であります。
4. 株式会社LIXILビバに対する売上収益について
 前第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
 当社の連結子会社であった株式会社LIXILビバに対する売上収益は、従来、「セグメント間の内部売上収益又は振替高」に含まれていましたが、今後の継続事業への影響を反映するようにするため、「外部顧客への売上収益」に含めた上で、非継続事業の損益から相殺消去する方法に変更しております。なお、「外部顧客への売上収益」に含まれている株式会社LIXILビバに対する売上収益は、ウォーターテクノロジー事業で846百万円、ハウジングテクノロジー事業で1,075百万円であります。
5. 当社の連結子会社が営む住宅関連機器のオンライン事業（以下「LIXILオンライン事業」）は、前連結会計年度の第3四半期連結累計期間までは住宅・サービス事業等に区分しておりましたが、2021年1月1日付でグループ内の組織再編を行ったことにより、前第4四半期連結会計期間よりウォーターテクノロジー事業及びハウジングテクノロジー事業に区分することといたしました。
 LIXILオンライン事業は、前第2四半期連結累計期間においては、主としてウォーターテクノロジー事業で扱う商材を住宅・サービス事業等を通じて販売していたことから、LIXILオンライン事業に関する売上収益はウォーターテクノロジー事業の「セグメント間の内部売上収益又は振替高」及び住宅・サービス事業等の「外部顧客への売上収益」に含めておりましたが、当第2四半期連結累計期間においては、ウォーターテクノロジー事業及びハウジングテクノロジー事業の「外部顧客への売上収益」に含める方法に変更しております。
 なお、前第2四半期連結累計期間のLIXILオンライン事業に関する売上収益、セグメント利益を変更後の方法により集計した場合には、ウォーターテクノロジー事業の「外部顧客への売上収益」及び「セグメント利益」はそれぞれ1,857百万円、209百万円増加し、「セグメント間の内部売上収益又は振替高」は1,216百万円減少いたします。また、ハウジングテクノロジー事業の「外部顧客への売上収益」及び「セグメント利益」はそれぞれ191百万円、6百万円増加し、住宅・サービス事業等の「外部顧客への売上収益」及び「セグメント利益」はそれぞれ2,048百万円、215百万円減少いたします。
6. 非継続事業に分類した事業は含めておりません。